(3) Sermo, 182, 2; PL. 38, 936: «Orationibus sanctae Ecclesiae et sacrificio salutari, et eleemosynis, quae pro eorum spiritibus, erogantur, non est dubitatio dum mortuos adiuvari ... Hoc enim a patribus traditum est, universa observat Ecclesia».

Traduzione: «Non dobbiamo mettere in dubbio il fatto che i morti sono aiutati dalle preghiere della Chiesa santa, dal sacrificio della salute, e dalle elemosine, elargite a favore delle loro anime ... Questo ci è stato tramandato dai padri, e questo ritiene tutta la Chiesa».

(4) Enchiridion, C. 110; PL. 40, 283: «Neque negandum est defunctorum animas pietate suorum viventium relevari, cum pro illis sacrificium mediatoris offertur, vel eleemosynae in ecclesia fiunt. Sed iis haec prosunt, qui cum viverent, ut haec sibi postea possint prodesse meruerunt. Est enim quidam vivendi modus, nec tam bonus ut non requirat ista post mortem, nec tam malus ut non eis prosint ista post mortem», Traduzione: «Si deve affermare che le anime dei defunti sono alleviate dalla pietà dei vivi, quando per essi viene offerto il sacrificio del mediatore, o si fanno elemosine nella Chiesa. Ma tutte queste cose giovano a coloro, che, mentre erano in vita, meritavano che queste stesse cose avessero poi a giovare loro. Non vi può essere condotta di vita così buona che non abbia bisogno di queste cose dopo la morte, né così cattiva, che queste cose non le possano giovare dopo la morte»; *De octo Dulcitii quaestionibus*, q. II, n. 3; PL. 40, 158: «Quodam vitae genere acquiritur, dum in hoc corpore vivitur, ut aliquid adiuvent ista (suffragia, oblationes) defunctos ac per hoc secundum ea quae per corpus gesserunt, eis quae post corpus religiose pro illis facta fuerint adiuvantur» Traduzione: «Con il nostro comportamento, meritiamo, finché sia ... o col corpo, che queste cose (suffragi) portino qualche giovamento ai defunti e così, a seconda di quello che hanno fatto col corpo, essi siano aiutati da quelle cose che vengono fatte piamente per loro dopo che sono morti».

ferite, che pendette dalla Croce, e che, stando alla tua destra, intercede per noi. So che essa ha agito sempre con misericordia, e che ha perdonato di cuore i debiti ai suoi debitori; condonale tu stesso i suoi debiti... Ispira, o Signor mio e Dio mio, ispira ai tuoi servi e miei fratelli, che tutti coloro che leggeranno queste pagine, si ricordino al tuo altare di Monica, tua serva» (1).

Il pensiero e la prassi dell'Oriente dell'Occidente è contenuta nelle rispettive liturgie, nei monumenti archeologici e nelle decisioni dei Concili relative all'uso della preghiera per i defunti (2).

La tendenza «catartica» (purificazione ultraterrena), che si ricollega alla 1 Cor., 3, 10-17, ebbe il massimo sviluppo in Oriente, mantenendosi però nell'ambito di una concezione della vita futura improntata al Vecchio Testamento (anime in attesa del giudizio finale). Clemente Alessandrino fu il primo a distinguere due modi di punire i peccatori nella vita presente (per i correggibili il castigo è *** per gli incorreggibili è *** (3) e in quella futura, nella quale opereranno due fuochi, uno «edax et omnia consumens»; l'altro «prudens, qui pervadit animam per ignem transuentem: *** (4).

Origene è più esplicito. La teoria dell'apocatastasi non assorbe tutta la teologia escatologica del maestro alessandrino, poiché nei momenti in cui, accantonando audaci ipotesi e speculazioni sbrigiate, egli ritrova la sua anima di credente, pone costantemente una netta distinzione tra i peccati gravi (***) e le imperfezioni (***) (5), e, per conseguenza, tra le pene ultraterrene dei peccatori «ad mortem» e quelle degli imperfetti.

(1) Confessiones, 9, 13; PL. 32, 778: «Nunc pro peccatis matris deprecor te; exaudi me per medicinam vulnerum nostrorum, quae pependit in ligno et sedens ad dexteram tuam interpellat pro nobis. Scio misericorditer operatam et ex corde dimisisse debitoribus suis; dimitte illi et tu debita sua ... Inspira, Domine meus et Deus meus, inspira servis tuis fratribus meis, ut quotquot haec legerint, meminerint ad altare tuum Monicae famulae tuae».

(2) Cf. A. MICHEL, Purgatoire, in DThC, XIII, collo 1207-1212; 1231-1237; P. BERNARD, Purgatoire, in DFC, IV, coll. 509-511; P. BERNARD-R. S. BOUR, Communion des Saints, in DThC, 111, coll. 429-480; M. NIECHAI, Oratio liturgica pro defunctis in Ecclesia russa orthodoxa, Lublino 1933; F. BRACHA, De existentia Purgatorii in antiquitate christiana, Cracovia 1946.

(3) Stromata, IV, 24; PG. 8, 1363: Sunt autem duo quoque modi correptionis: unus quidem docendo, alter vero puniendo quem etiam castigantem diximus».

Traduzione: «Vi sono anche due modi di correggere: uno medicinale, l'altro vendicativo, che chiamiamo anche vero castigo».

(4) Stromata, VII, 6; PG. 9, 50.

(5) In Jerem. hom., 2; PG. 13, 280: «Sunt quaedam peccata quae animam sordidant, et indigent homine qui habeat poam, nitrique sermonem; alia vero lalia sunt, ut non possint supradicti sermonis virtute curari, neque enim sordibus comparantur. Si peccasti et peccatorum sorde (***) immondezze che si lavano) pollutus es, lavabit Dominus sordes filiorum et filiarum Sion ... Si autem mortale peccatum est non possumus nitro poaque mundari, sed spiri tu iudicii, spiritu combustionis et paenae». Traduzione: «Vi sono alcuni peccati che macchiano l'anima e richiedono l'opera d'un uomo che abbia l'erba saponaria, e la parola che purifica come il nitro (soda); ve ne sono invece altri che non possono esser curati con la potenza di questa parola, né si possono paragonare a macchie. Se hai peccato e sei macchiato dalla scoria del peccato, il Signore laverà le sordidezze dei figli e delle figlie di Sion ... Ma se il peccato è mortale, non possiamo esser purificati dal nitro o dall'erba saponaria, ma dalla collera del giudizio, dalla violenza del fuoco e della pena».

443

Anche i buoni, egli afferma, sono imperfetti e pertanto tutti i giusti saranno provati col fuoco, cui accenna 1 Cor., 3, 13 (1); questa prova è da ritenere un *baptismus ignis* che, purificando l'anima dai difetti inevitabili della vita terrena, la renderà degna del cielo (2); «Il piombo che l'appesantiva si scioglieva nel fuoco, per non lasciare che l'oro puro» (3). Questa purificazione si attuerà per mezzo del

(1) In ps. 36, hom., 3, 1; PG. 12, 1337: « Si in hac vita contempnimus componentis nos divinae Scripturae verba, et curari vel emendari eius correptionibus nolumus, certum est quia manet nos ignis ille qui praeparatus est peccatoribus, et veniemus ad illum ignem in quo uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit. Et, ut ego arbitror, omnes nos venire necesse est ad illum ignem». Traduzione: «Se in questa vita trascuriamo le parole ammonitrici della S. Scrittura e non ci vogliamo curare ed emendare in base ai suoi richiami, è certo che ci attende quel fuoco che è stato preparato per i peccatori, e ci accosteremo a quel fuoco nel quale le opere di

ognuno esperimenteranno di che razza di fuoco si tratta. E, a mio avviso, noi tutti necessariamente passeremo per quel fuoco».

(2) In Lc. hom., 24; PG. 13, 13, 1861-65: «Quando (Jesus) igne baptizat? ... Stabit in igneo flumine Dominus Jesus iuxta flammeam romphaeam (Gen. 3), ut quemcumque post exitum vitae huius, qui ad paradisum transire desiderat, et purgatione indiget, hoc eum baptizet, et ad cupita transmittat. .. Oportet prius aliquem baptizari aqua et spiritu, ut cum ad igneum fluvium venerit, ostendat se et aquae et spiritus lavacra servasse, et tunc mereatur etiam ignis accipere baptismum in Christo Jesu». Traduzione: «Quando è che Gesù battezza nel fuoco?... Il Signore Gesù si collocherà in un fiume di fuoco con una spada incandescente per battezzare in questo fiume tutti quelli che, volendo dopo la morte, entrare in Paradiso, hanno bisogno di esser purificati. Occorre che l'uomo sia prima battezzato nell'acqua e nello Spirito, cosicché, venendo al fiume di fuoco, possa mostrare d'aver conservato questo lavacro d'acqua e di Spirito, e meriti così di ricevere anche il battesimo di fuoco in Gesù Cristo»; In Num. hom., 25, PG. 12, 769-770: «Vides quomodo purificatione indiget omnis, qui exierit de proelio vitae huius. Quod si ita est, ut aliquid audeam dicere secundum Scripturae divinae auctoritatem, omnis qui exierit de hac vita, non potest esse mundus ... Omnes ergo purificatione indigemus, imo purificationibus». Traduzione: «Osserva come tutti quelli che escono dalla battaglia di questa vita hanno bisogno d'esser purificati. Se la cosa sta così ed a me è lecito di dire qualcosa basandomi sull'autorità della sacra scrittura, affermo che nessuno, al suo sortire da questa vita, può esser puro... Tutti dunque abbiamo bisogno d'una purificazione, anzi di più purificazioni».

(3) In Ex. hom., 6; PG. 12, 334-35: «Veniendum est ergo ad ignem ... Sed et illuc cum venitur, si quis multa opera bona, et parum aliquid iniquitatis attulerit, illud parum tanquam plumbum igni resolvitur ac purgatur, et totum remanet aurum purum». Traduzione: «Dovremo arrivare tutti al fuoco ... Quando vi saremo giunti, se qualcuno porterà molte opere buone e un poco di male, questo poco si scioglierà nel fuoco come piombo, sarà purificato e rimarrà solo l'oro puro. ORIGENE, In Lev. hom., 9, 8; PG. 12, 519: «Non omnes purgantur eo igne qui de altari assumitur (ut Aaron et Isaias) ... Alii vero ... de quibus etiam meipsum computo, alio igne purgabuntur. Timeo de illo de quo scriptum est: Fluvius ignis currebat ante ipsum. Iste ignis non est de altari ... sed proprius est uniuscuiusque peccantium». Traduzione: «Non tutti vengono purificati col fuoco preso dall'altare (come Aronne e Isaia) ... Gli altri, e fra questi mi metto anch'io, saranno mondati con un altro fuoco.

lo temo per colui, di cui è scritto: Un fiume di fuoco gli andava innanzi. Questo non è il fuoco dell'altare, ma il fuoco proprio di ogni peccatore».

444

fuoco (reale) della conflagrazione cosmica (1), ritenuta imminente (2); per i giusti sarà rapida (3), per i peccatori «ad mortem» si prolungherà nei secoli (4).

Se anche in questa prospettiva di una prova comune a tutti i giusti (compresi gli Apostoli) da verificarsi nella fine imminente del mondo Origene accolse elementi discutibili dell'escatologia del suo

(1) ORIGENE, In Jerem. hom., 2, PG. 13, 280-281: «Forsitan et Jesus baptizat Spiritu Sancto et igne: non quia eundem in Spiritu Sancto atque igne baptizet; sed qui sanctus baptizetur Spiritu Sancto, et is qui post fidem et magisterium Dei rursus ad scelera conversus est, cruciatu purgetur incendii ... Miserabilis et omni fletu dignus, qui (post lavacrum Spiritus) baptizandus est igni... Si quis in secunda resurrectione servatur iste peccator est, qui ignis indiget baptismo, qui combustione purgatur, ut quidquid habuerit lignorum, feni et stipulae, ignis consumat». Traduzione: «Forse anche Gesù battezza con lo Spirito Santo e col fuoco: non che battezzi uno stesso individuo con lo Spirito Santo e col fuoco; ma chi è santo, è battezzato nello Spirito Santo, e chi invece dopo aver ricevuto la fede e ascoltato la parola di Dio, si è rivolto di nuovo ai peccati, sarà mondato col tormento del fuoco. Assai miserevole e degno di pianto è colui che (dopo il battesimo dello Spirito) deve esser battezzato nel fuoco. Se qualcuno è lasciato per la seconda risurrezione, vuol dire che è un peccatore che ha bisogno del battesimo di fuoco e che è purificato con l'incendio in maniera che tutto quello che vi è in lui di legno, di erba, di stoppa, sia bruciato dal fuoco». In Levit. hom., 8; PG. 12, 497: «In quo (mundo) donec sumus in carne positi, ad liquidum puri esse non possumus, nisi octava venerit dies, id est nisi futuri saeculi tempus adfuerit. In quo tamen die qui masculus est et viriliter egerit, statim in ipso adventu futuri saeculi purgatur». Traduzione: «Finché siamo col corpo in questo mondo, non possiamo essere puri con certezza, ma bisogna che venga l'ultimo giorno, cioè il tempo dell'altra vita. In quel giorno chi sarà stato forte e si sarà comportato virilmente, sarà subito purificato all'inizio stesso dell'altra vita». Origene parla qui della purificazione dei bambini in senso allegorico. In Lc. hom., 14, PG. 13, 1836: «Sic quia lex spiritalis est, et umbram habet futurorum bonorum, possumus

intelligere purgationem veram nobis evenire post tempus». Traduzione: «Così, siccome la legge ha un valore spirituale (per lo spirito) ed è immagine dei beni futuri, possiamo intendere che la nostra vera purificazione verrà dopo il tempo».

(2) In Lc. hom., 24, PG. 13, 1861-65: già sopra riportato.

(3) In Lc. hom., 24; PG. 13, 1865: già riportato in precedenza.

(4) In Exod. hom., 6, 13; PG. 12, 340: «Domine, qui regnas in saeculum et in saeculum et adhuc. Quoties in saeculum dicitur, longitudo quidem temporis, sed esse finis aliquis indicatur, et si in aliud saeculum dicatur, aliquis sine dubio longior quidem, tamen ponitur finis; et quoties saecula saeculorum nominantur, fortasse licet ignotus nobis, tamen a Deo statutus aliquis terminus indicatur. Quod vero addit in hoc loco: «et adhuc», nullum sensum termini alicuius aut finis reliquit».

Traduzione: «O Signore, che regni di secolo in secolo ed oltre ancora» - Ogni volta che diciamo: nel secolo, noi intendiamo uno spazio di tempo, ma con una fine; e se diciamo: in un altro secolo, poniamo un altro termine, sia pure più lontano; così pure, parlando dei secoli dei secoli, indichiamo ancora un termine, forse a noi sconosciuto, ma già determinato da Dio. Ma dicendo qui: «e oltre ancora», non ci resta più nessun senso di termine o di fine». In Lc. hom., 19, 3; PG. 13, 551; De principiis, 1. 2, c. 3, n. 3; PG. 11, 190-192; «Si verum est quod corruptibile hoc induet incorruptionem, et mortale hoc induat immortalitatem, et quod absorbeatur mors in finem, non aliud quam materialem naturam exterminandam declarat, in qua operari aliquid mors poterat, dum his qui sunt in corpore, per natura m maleriae corporalis mentis acumen videtur obtundi. Si vero extra corpus sunt, tunc omnino molestias huiusmodi perturbationis effugient. Sed quoniam non ad subitum omne indumentum corporeus effugere poterunt, prius in subtilioribus ac purioribus immorari corporibus aestimandi sunt, quae ultra nec a morte vinci, nec aculeo mortis compungi praevalent ut ita demum paulatim cessante natura materiali, et absorbeatur mors, et etiam exterminetur in finem, atque omnis aculeus eius penitus retundatur per divinam gratiam, cuius capax effecta est anima, et incorruptionem atque immortalitatem meruit adipisci. Et tunc merito dicetur ab omnibus: Ubi est, mors, victoria tua? Ubi est, mors, aculeus tuus? Aculeus autem mortis peccatum est». Traduzione: «Se è vero che questa materia corruttibile sarà rivestita d'incorruttibilità, e questa materia mortale sarà rivestita d'immortalità, e che da ultimo la morte sarà assorbita, queste parole non vogliono dire altro che sarà sterminata la natura materiale, su cui può agire la morte, mentre in coloro che